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Punkt 128: Meddelelser

00.22.04-P35-8-18

Sagsfremstilling
a. Besigtigelse
Besigtigelse af Hillerødgade 33-35 – Nedrivning af kontor- og produktionsbygninger - foreslås berammet mandag den 6.
maj 2019 kl. 8.15.
Sagen behandles på udvalgsmødet den 6. maj 2019.
 
b. Besigtigelse
Besigtigelse af kastanjetræ – Falkoner Allé 98 - foreslås berammet mandag den 20. maj 2019 kl. 8.15.
Sagen behandles på udvalgsmødet den 20. maj 2019.
 
c. Borgerdialog Rahbeks Allé
Forvaltningen udfører i år renovering af Rahbeks Alle på baggrund af helhedsplanen for området omkring Rahbeks Alle.
I den forbindelse vil forvaltningen være til stede på Rahbeks Alle mandag den 8. april kl. 17-18, hvor beboere og naboer
er inviteret til at komme forbi og høre om projektet og give deres kommentarer til projektet. Grundlaget for dialogen er
planerne i Helhedsplanen, som tidligere har været i høring samt de indledende overvejelser om disposition af vejen. Her
vil forvaltningen have mulighed for at få en personlig snak med beboere og naboer, der gerne vil vide mere eller har
kommentarer til projektet. Forvaltningen samler herefter op på kommentarerne, og det forventes, at udvalget vil blive
forelagt dispositionsforslaget på mødet den 6. maj 2019.
Projektet er planlagt med anlægsstart medio september og forventes afsluttet foråret 2020.
 
d. Indvielse af Tommy Seebachs Plads
Kommunalbestyrelsen har besluttet, at den lille plads på hjørnet af Godthåbsvej og Nordre Fasanvej skal navngives
”Tommy Seebachs Plads”.
Navneskilte vil blive afsløret og pladsen indviet ved et lille arrangement lørdag den 11. maj 2019, kl 14:00.
 
e. Indvielse af parkeringskælder og legeplads Langelands Plads
Arbejdet på Langelands Plads nærmer sig sin afslutning. Arbejdet går godt, så godt, at vores entreprenør CASA A/S kan
færdiggøre deres arbejder 1½ måned tidligere end den oprindelige tidsplan.
By- og Miljøudvalget inviteres hermed til indvielse fredag d. 3. maj 2019 kl. 16-18.



Punkt 129: Udskiftning af vejbelysning 2019 - forslag til disponering

05.01.12-G01-1-19

Resume
Der er på budget 2019 afsat 2 mio. kr. til udskiftning af vejbelysningen, idet 2 mio. kr. blev fremrykket til 2018. Det foreslås, at midlerne
anvendes til udskiftning af udfasede lyskilder, i overensstemmelse med Ecodesign direktivet fra 2009. Direktivet foreskriver, at de mindst
energieffektive lyskilder skal udfases over en periode.

Beslutning
By- og Miljøudvalget vedtog, at puljen til udskiftning af vejbelysning på i alt 2,0 mio. kr. i 2019 disponeres som foreslået.
 
Udvalget anmodede om et meddelelsespunkt med en redegørelse for den valgte lyskilde.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at puljen til udskiftning af vejbelysning på i alt 2,0 mio. kr. i 2019 disponeres som foreslået

Sagsfremstilling
På budget 2019 var der oprindeligt afsat en pulje på 4 mio. kr. til udskiftning af udtjent vejbelysning. 2 mio. kr. blev fremrykket til 2018,
således at der i 2019 er et rådighedsbeløb på 2 mio. kr.
Midlerne er primært anvendt til udskiftning af energitunge lyskilder, i overensstemmelse med EU's Ecodesign direktiv fra 2009, der
foreskriver, at de mindst energieffektive lyskilder skal udfases. Status på udskiftningen og effekten heraf er:
  
Status på udskiftningen af vejbelysning
Udskiftningen af vejbelysning gennemføres som nævnt tidligere efter princippet om, at de mest energitunge og miljøbelastende lyskilder
udskiftes først. Det betyder, at den energimæssige og miljømæssige gevinst ved den løbende udskiftning efterhånden aftager. De mest
energitunge og miljøbelastende lyskilder er allerede skiftet på Frederiksberg. Der er imidlertid også en driftsmæssig gevinst ved
udskiftning af ældre lyskilder med LED. LED lyskilders levetid er 5-10 gange længere end ældre typers levetid.
 
Ud over selve lyskildernes egenskaber har styringen af belysningen også en betydning for den samlede energi- og miljøeffekt. De årlige
investeringer i udskiftning af vejbelysning omfatter således også investeringer i styring.
Med styring af gadebelysningen er det muligt at dæmpe lysstyrken i trafiksvage perioder og dermed opnå en væsentlig energibesparelse.
Med LED er det enklere at styre og regulere belysningsniveau afhængig af aktivitet, trafikmængde eller tidspunkt på døgnet. Med LED-
armaturer kan man således designe den dæmpningsprofil, som passer bedst til trafikintensiteten i det pågældende område. Herved kan der
opnås en større energibesparelse i forhold til et anlæg, der ikke dæmpes eller dæmpes ens overalt.  
 
I forbindelse med udskiftning af armaturer bliver master, som er i en tilstand, hvor disse har behov for det, udskiftet.
 
Den aktuelle status på fordelingen af belysningen på lyskilder fremgår af nedenstående figur. Den løbende udskiftning betyder, at LED i
dag udgør ca. 1/3 af lyskilderne på Frederiksberg. Det er jf. udskiftningsstrategien de mest energitunge og miljøbelastende lyskilder, der er
erstattet af LED.
 
 



 
Udviklingen i energiforbrug og CO2-udledninger for belysningen er vist i nedenstående figur. Det er målsætningen i kommunens
belysningsstrategi, at energiforbruget og CO2-udledningen fra velbelysning skal reduceres med mindst 50% fra 2005 frem til 2020. Med
det aktuelle niveau for udskiftning er det forventningen at dette mål vil blive indfriet.
 

Det skal bemærkes, at oplysninger for 2018 ikke er endelige, hvorfor søjlen er angivet med grøn farve, og søjlerne for 2019 og frem er et
udtryk for målsætningen, hvorfor søjlerne er angivet med orange farve.
 
Forslag til disponering af midlerne i 2019



Det foreslås i 2019 at fortsætte den påbegyndte udskiftning af højtryksnatrium lyskilder, som er den aktuelt mest energitunge
belysningstype på Frederiksberg. Aktuelt omfatter denne belysningstype ca. 20 % af kommunens lyskilder.
 
Udskiftningen er i tråd med strategien om at de energitunge lyskilder udskiftes først. Udskiftningen er allerede gennemført for de mest
energitunge og miljøbelastende lyskilder som f.eks. lysstofrør.
 
Vejbelysningsarmaturerne udskiftes til LED armaturer for at opnå den største energibesparelse og dermed også den største CO2-reduktion.
Samtidig opnås den bedste lyskvalitet. Besparelsespotentialet ved udskiftning af højtryksnatrium lyskilder til LED er ca. 35%.
 
Det forventes, at udskiftningen i 2019 kan omfatte følgende veje:
Falkoner Allé, Henrik Ibsens Vej, Asmussens Allé, Frydendalsvej, Kochsvej, Jacobys Allé, Vesterbrogade, Borups Alle, Priorvej,
Amalievej, Harsdorffsvej, Lindevej, Kastanievej, Tårnborgvej, Sankt Thomas Alle og Ærøvej.
 
Relation til Smart City
Udskiftningen af kommunens lyskilder tager primært afsæt i energimæssige optimeringer som følge af dels vedtagne kommunale krav om
nedbringelse af CO2, dels EU-krav, der nødvendiggør en udskiftning som beskrevet. Men udskiftningen og optimeringen af kommunens
gadebelysning har andre perspektiver.
Perspektiver der, med afsæt i kommunens Smart City-strategi, skal være med til at bringe Frederiksberg frem som en moderne by, hvor
det i langt højere grad bliver muligt at indrette byen og løse udfordringerne på nye og mere intelligente måder. Løsninger der giver
kommunen en langt større fleksibilitet og mulighed for hele tiden at optimere, både energiforbrug og forsyning bredt, sikkerhed, tryghed
og give mulighed for at regulere trafikken og parkeringssøgningen optimalt. Samtidig vil de mange Smart City tiltag, også på
belysningsområdet, kunne bidrage til en langt bedre og mere effektiv drift.
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By- og Miljøområdet vurderer, at udfasningen af energitunge lyskilder til mere energieffektive understøtter målsætningen i forhold til
nedbringelse af CO2-udslippet. Samtidig vil der opnås en bedre belysning, der øger sikkerheden og trygheden. Udskiftningen vil også
betyde, med en indsats der intensiveres i de kommende år, at Frederiksberg får en moderne, mere tidssvarende og fremtidssikker
belysning, der lever op til Smart City-strategien. Alle nye armaturer er med individuel styring og indgår i vores overordnet styring af
vejbelysningen.
 

Økonomi
Der er afsat 2 mio. kr. i 2019 til udskiftning af vejbelysningen, som foreslås disponeret primært til udskiftning af vejbelysningsarmaturer.
Fra 2019 og frem vil midlerne ikke alene skulle gå til udskiftning af udfasede lyskilder, men også til investeringer i mere intelligent
belysning, så de kan opfylde de forudsætninger, der ligger i Smart City-strategien. 

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
By- og Miljøudvalget
ML/NK

Bilag

Bevillingsskema - Udskiftning af vejbelysning 2019



Punkt 130: Anlægsbevilling af midler til tilpasning af stoppesteder på linje
2A til el-ledbusser

13.05.16-G01-2-17

Resume
Udbuddet af linje 2A resulterede i, at der kommer til at køre elledbusser på ruten. Det betyder, at stoppestederne på ruten
skal tilpasses. By- og Miljøudvalget skal med denne sag anlægsbevilge 1,3 mio. kr. til tilpasning af stoppestederne, så de
senest er færdige, når elbusserne starter i drift i december 2019.

Beslutning
By- og Miljøudvalget indstiller,
at der anlægsbevilges 1,3 mio. kr. i 2019 til tilpasning af stoppesteder på linje 2A til el-ledbusser, finansieret af det afsatte
rådighedsbeløb i 2019.
 
Udvalget anmodede om en sag med en vurdering af muligheden for at bevare det midlertidige trafiksignal og
fodgængerfelt på Godthåbsvej ved Aksel Møllers Have.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at der anlægsbevilges 1,3 mio. kr. i 2019 til tilpasning af stoppesteder på linje 2A til elledbusser, finansieret af det afsatte
rådighedsbeløb i 2019.

Sagsfremstilling
Linje 2A kører på Frederiksberg og i København. På Frederiksberg kører linje 2A langs Godthåbsvej, Rolighedsvej og
Rosenørns Allé. Med opstarten af Cityringen fra juli 2019 vil linje 2A køre mellem Tingbjerg og Refshaleøen og have
samme ruteforløb på Frederiksberg.
 
Den 6. november 2017 besluttede kommunalbestyrelsen, at Movia i det kommende udbud af driften på linje 2A skulle
stille skærpet krav til støj og emissioner, samt krav om ledbusser. Udbuddet resulterede i, at der kommer til at køre
elledbusser på linjen fra december 2019.
 
De nye elledbusser har en længde på 18 meter. Det betyder, at det vil være nødvendigt at tilpasse stoppestederne langs
ruten. De fleste af stoppestederne er placeret i forbindelse med kryds og det er derfor ikke nødvendigt at lave tilpasninger.
I det følgende er en gennemgang af de stoppesteder, hvor der er behov for tilpasninger for at en ledbus kan betjene
stoppestedet:  
 
På Godthåbsvej ved Tesdorpfsvej i retning fra Grøndal Station mod Aksel Møllers Have: Stoppestedet flyttes til efter
krydset. Flytningen vil ud over bedre forhold for ledbusserne også give en bedre busfremkommelighed. Rykningen af
dette stoppested betyder, at tre bilparkeringspladser med 30 minutters parkering i dagtimerne nedlægges på Godthåbsvej
og at tre nye bilparkeringspladser uden tidsrestriktion etableres på Tesdorpfsvej. Derudover vil to taxi holdepladser blive
rykket til før krydset og blive placeret i det nuværende stoppested.
 
Godthåbsvej ved Aksel Møllers Have: For at skabe den bedst mulige service og fremkommenlighed for linje 2A og dens
brugere etableres der fremrykkede busperroner på begge sider af Godthåbsvej inklusiv en helle som støtte til fodgængere.
Hellen skal blandt andet give fodgængerne en sikker og kortest mulig vej mellem metroen og linje 2A. Projektet skaber
derudover gode forhold for fodgængerne ved blandt andet at udvide fortovet langs facaden før busperronen. Der plantes
seks nye træer langs fortovet for at understøtte oplevelsen af et stort, udstrakt og sammenhængende grønt byrum mellem
facaderne på nord siden af Godthåbsvej og Aksel Møllers Have. Dette er med til at skabe et mere attraktivt byrum.
Fremkommenligheden og trafiksikkerheden for cyklisterne forbedres også ved at etablere fremrykket busperroner.
Signalanlægget ved den østlige side af Aksel Møllers Have er midlertidigt. Det blev sat op i forbindelse med
metrobyggeriet på Aksel Møllers Have. Dette signal vil blive fjernet og der vil blive genetableret et gennemført fortov. De
nuværende to p-pladser på den nordlige side af Godthåbsvej vil blive flyttet til Aksel Møllers Have siden. Projektet
kræver, at to mindre træer fældes.
 
Godthåbsvej er udpeget som skybrudsvej, men der er ikke udarbejdet en tidsplan for etablering af skybrudssikringen.
Skybrudssikringen for delstykket ved Aksel Møllers Have kan med fordel indtænkes i etablering af fremrykkede
busperroner. Der ligger en økonomisk besparelse i at lave plantehuller, basinkapacitet og tilpasning af stoppestederne
samtidigt. Endvidere sikres, at hverken busperronerne eller de nye træer skal graves op igen indenfor de næste 5 år i
forbindelsen med skybrudssikringen af Godthåbsvej.



 
Etablering af de fremrykkede busperroner bevirker, at der vil være anlægsarbejde når Cityringen åbner i sommeren 2019
og i den første periode metroen er i drift. I anlægsperioden sikres en hurtig og effektiv afvikling af trafikken samt bedst
mulig løsning for brugerne af stoppestederne på linje 2A. I anlægsperioden kan det eksisterende stoppested på nordsiden
af Godthåbsvej benyttes. På Aksen Møllers Have siden kan et midlertidigt stoppested placeres ca. 30 meter fra stationen.
Ved at koble skybrudsprojektet sammen med tilpasningen af stoppestederne bliver den samlede projektperiode forlænget
med 6 uger. Tidsplanen vil blive optimeret, hvor det er muligt.
 
Klimadelen er finansieres separat af skybrudspakken.          
 
På Rolighedsvej ved Det Biovidenskabelige Fakultet i østlig retning: Busperronen forlænges, og stoppestedsstanderen
flyttes 2 meter længere frem.
 
På Rosenørns Allé ved Forum Station i vestlig retning: Buslommen justeres ved at inddrage en del af chausséstensarealet
ved fodgængerfeltet, således der er plads til en ledbus og en 13,7 m bus samtidig.
 
Tilpasninger gennemføres i 2019 inden driftsstart i december 2019.
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering:
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at det er hensigtsmæssigt, at der anlægsbevilges 1,3 mio. kr. i 2019 til tilpasning
af stoppesteder på linje 2A til elledbusser. By-, Kultur- og Miljøområdet anbefaler, at skybrudsprojektet og tilpasningen
ved Aksel Møllers Have udføres samtidig for at skabe en økonomisk besparelse og minimere gener for beboere og
trafikanter i området, samt skabe et klimasikret grønt byrum.

Økonomi
Der er samlet i budgettet afsat 5,4 mio. kr. til busfremkommelighed i 2018 og 2019 (henholdsvis 1,7 mio. kr. og 3,7 mio.
kr.). Der er i 2018 anlægsbevilget 0,6 mio. kr. til foranalyser og 2,8 mio. kr. til blandt andet op-gradering af styreapparater,
indkøb af nedtællingsmoduler samt fysiske tiltag på linjerne 2A, 4A og 7A.
 
Med denne sag søges om yderligere anlægsbevilling på 1,3 mio. kr. til fysiske tiltag på linje 2A (Godthåbsvej) finansieret
af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2019. Den samlede anlægsbevilling vil herefter udgøre 4,7 mio. kr.
Forvaltningen vurderer, at anlægsudgifterne til tilpasningen af stoppestederne vil holde sig indenfor de afsatte 1,3 mio. kr.
 
Flytning af stoppested på Godthåbsvej ved Tesdorpfsvej 50.000 kr.

Fremrykkede busperroner på begge sider af Godthåbsvej ved Aksel
Møllers Have

1.000.000
kr.

Forlængelse af stoppested på Rolighedsvej 30.000 kr.

Tilpasning af stoppested ved Forum 50.000 kr.

Rådgivning 100.000 kr.

Uforudsete udgifter 70.000 kr.

Samlet beløb 1.300.000
kr.

 
Frederiksberg Kommune har gennem ansøgning til Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen fået tilsagn om 50%
medfinansiering til projektet. Denne indtægt er indarbejdet i budget 2019 i overslagsårene 2020 og 2021 (hhv. 2,050 mio.
kr. og 0,650 mio. kr.). Anlægsindtægtsbevilling vedr. denne medfinansiering vil blive an-søgt, når det samlede projekt er
gennemført og den totale medfinansiering kan opgøres.
 

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
By- og Miljøudvalget, M, K
JBS/ML/SCS



Bilag

Bilag 1 skitse af Aksel Møllers Have

Bus linie 2A anlægsskema



Punkt 131: Forslag til renovering af legepladsen Kejserinde Dagmars Plads

04.03.00-G01-12-19

Resume
By- og Miljøudvalget har på mødet den 19. november 2018 godkendt, at der udarbejdes et forslag til renovering og
udvidelse af legepladsen Kejserinde Dagmars Plads. By- Kultur- og Miljøområdet har indhentet forslag og priser på
totalrenovering af legepladsen. Sagen forelægges for udvalget til godkendelse.

Beslutning
By- og Miljøudvalget vedtog forslag til totalrenovering og udvidelse af legepladsen Kejserinde Dagmars Plads med en
samlet anlægsudgift på 1,3 mio. kr., jf. økonomiafsnittet, finansieret af den til formålet afsatte rådighedsbeløb godkendes.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslag til totalrenovering og udvidelse af legepladsen Kejserinde Dagmars Plads med en samlet anlægsudgift på 1,3
mio. kr. jf. økonomiafsnittet, finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb godkendes

Sagsfremstilling
By- og Miljøudvalget godkendte den 19. november 2018, i forbindelse med disponering af legepladspuljen, at der
udarbejdes et forslag til udvidelse og totalrenovering af legepladsen Kejserinde Dagmars Plads.
 
Først på året er der gennemført en borgerdialog, idet der har været opstillet en ønskebænk på legepladsen, hvor borgerne
har kunne bidrage med idéer og ønsker til en fremtidig ny legeplads. Herved er der kommet en række konkrete ønsker til
legeredskaber. Herunder i prioriteret rækkefølge:

Rutsjebaner
Trampolin
Gynger
Klatremuligheder
Sandkasse
Vippe

 
Forvaltningen har undersøgt en bred vifte af muligheder for at indrette og renovere legepladsen, så den efterkommer de
borgerønsker, der er modtaget i forhold til legepladsen og ønsket om handicaptilgængelighed. Forvaltningen har fået
udarbejdet forslag til renovering af legepladsen, med en samtidig udvidelse på cirka 60 m2, ved en forskydning af
rammen mod nord. Forslaget efterkommer de fleste af de indkomne borgerønsker, der har været for legepladsen, og sikrer
samtidigt tilgængelighed for handicappede på pladsen. Derudover er der indtænkt øget belysning på legepladsen, ved en
samtidig udskiftning af 3 ældre belysningsmaster til moderne master med flere spot i lighed med øvrig belysning i
området.
  
Forslaget er bygget op omkring "Kejserinde Dagmars Slot", og består overordnet af et slot med en omgivende voldgrav
samt en nærliggende landsby - bilag 1. Temaet med Kejserinde Dagmar skaber en fantasiverden børnene kan leve sig ind
i.
 
Legepladsen:

er målrettet børn i alderen 0-6 år, men flere redskaber appellerer også til de lidt større børn.
er opdelt i mindre zoner, der henvender sig til børn i alderen 0-3 år og 3-6 år.
er inkluderende til handicappede og giver mulighed for at de kan lege med nogle redskaber
giver børnene mange muligheder for bevægelse, socialisering og læring gennem leg.
skaber en tryg ramme for børn, forældre og andre via opholdsmuligheder fordelt rundt på hele legepladsen.
indeholder klatremuligheder, to rutsjebaner, gynger og trampolin - som var de mest efterspurgte redskaber blandt de
borgere, der har givet deres input.
indeholder herudover også en karrusel, vippe og vippedyr, der også er populære redskaber.

 
Materialerne er robinietræ og stål, mens der som faldunderlag er anvendt gummibelægning og stigrus. Der er afgrænsning
mellem gummi og grusflader med en aluminiumskant, der gør det driftsvenligt. I forslaget integreres og genanvendes
enkelte legeelementer fra den eksisterende legeplads, som fx. talerørene. Kampestenene fra den nuværende legeplads



genanvendes på området til de mindste børn, som indramning af landsbyen, og skaber sammen med et lavere træhegn en
tryg ramme mod cykelstien. Derudover plantes et par nye træer, der skal bidrage til begrønneing og skygge på pladsen.
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering:
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at forslaget giver en gennemtænkt helhedsløsning for legepladsen, der vurderes at
kunne driftes inden for det nuværende budget. Forslaget giver masser af muligheder for leg, god tilgængelighed og
opdeling i mindre rumligheder.

Økonomi
I budget 2019 er der af de i alt 2,2 mio afsatte puljemidler til offentlige legepladser, afsat 1,3 mio. kr. til udvidelse og
renovering af legepladsen Kejserinde Dagmars Plads. Det indkomne tilbud på renovering er på 1,15 mio. kr. De
resterende 0,15 mio. kr. (forskellen mellem de 1,3 mio. kr. og de 1,15 mio. kr.) er anvendt til udarbejdelse af forslag og
anvendes til udskiftning af belysningsmaster, nyt hegn mod nord med dobbeltlåge og hæk langs hegnet.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
By- og Miljøudvalget
SV/PT

Bilag

Bilag 1 Forslag til renovering



Punkt 132: Afsluttende tilpasninger af cykelstier, busstoppesteder og
bilparkeringspladser på Gammel Kongevej

05.09.00-G01-24-18

Resume
For at forbedre fremkommeligheden for cyklister og busser foreslås det, at der etableres 2 meter brede cykelstier på de
resterende strækninger på den nordlige del af Gammel Kongevej, samt at der etableres 7 nye fremrykkede stoppesteder.
Projektet muliggør samtidig etablering af 16 nye bilparkeringspladser til gavn for beboere, gæster og forretningslivet.

Beslutning
By- og Miljøudvalget vedtog, at det forelagte projekt med udvidelse af cykelstier til 2 meter, fremrykkede stoppesteder,
16 nye bilparkeringspladser og ca. 15 nye cykelparkerings-pladser på Gammel Kongevej godkendes.
 
Udvalget anmodede om, at forvaltningen drøfter forslaget med Ældrerådet og handelslivet på Gl. Kongevej, inden
projektet gennemføres, og at forvaltningen vender tilbage til udval-get med en afrapportering herpå.

Indstilling
By- Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at det forelagte projekt med udvidelse af cykelstier til 2 meter, fremrykkede stoppesteder, 16 nye bilparkeringspladser og
ca. 15 nye cykelparkeringspladser på Gammel Kongevej godkendes.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen vedtog på mødet den 18. marts 2019 disponeringen for etablering af 200 nye bilparkeringspladser i
2019, herunder at der skal etableres 30 nye bilparkeringspladser på Gammel Kongevej. Projektet er samtidig en
fortsættelse af den renovering, som blev forelagt udvalget 22. januar 2018. I sagen fra 2018 indgik udvidelse af
cykelstierne i den sydlige del af vejen på de strækninger, der er under 2 meter brede i 2018 og fortsat udvidelse af de
resterende strækninger på den nordlige side i 2019, idet der ville blive forelagt en sag herom for udvalget. I sagen blev der
derudover lagt op til en række andre ændringer på Gammel Kongevej som f.eks fremskudte busstoppesteder samt en
udvidelse af cykelstien til 2 meter på de resterende nordlige delstrækninger. De fremskudte busstoppesteder er medtaget i
dette projekt, da det er nødvendigt for at kunne etablere de nye bilparkeringspladser, og de er en fortsættelse af den
etablering, der startede med etablering af det fremrykkede stoppested ved Henrik Steffens Vej.
 
I forbindelse med stoppestederne etableres der sideheller ved udvalgte stoppesteder, så man lettere kan krydse vejen,
ligesom der etableres et krydsningspunkt ved Sankt Knuds Vej / Sankt Thomas Allé med sideheller i begge sider af vejen.
Tiltagene fremgår af bilagene.
 
Under den videre bearbejdning af projektet har det vist sig, at der ikke kan etableres 30 nye bilparkeringspladser, men kun
16, idet der grundet adgangsforhold generelt er mulighed for at etablere færre pladser, men også at busperronerne til
buslinje 9A (vest for Madvigs Allé) er blevet udvidet med 5 meter, i forhold til det oprindelige forslag, så der tages hensyn
til fremtidige længere busser på strækningen. Derudover foreslås det, at der etableres ca. 15 cykelparkeringspladser på
sideheller, hvoraf de ca. 10 bliver på nye sideheller, og resten på eksisterende sideheller. Cykelparkeringspladserne er
tillige fremsat som et ønske fra repræsentanter for Frederiksberg Erhverv. Etableres der ikke cykelparkeringspladser vil
der kunne etableres i alt 18 bilparkeringspladser.
 
Udvidelsen af cykelstierne vil tilgodese cyklisterne og fjerne de sidste smalle dele af cykelstierne på nordsiden af vejen til
gavn for cyklernes fremkommelighed, trafiksikkerhed og tryghed. Etableringen af de fremrykkede stoppesteder vil
forbedre fremkommeligheden for busruterne 9A, 26, 31 og 71 væsentligt, mens det vil betyde nedsat fremkommelighed
for bilerne på Gammel Kongevej.
 
Arbejderne er tænkt sammen med Frederiksberg Forsynings planlagte arbejde med renovering af ledninger samt
etablering af nyt slidlag og ligger inden for den samme anlægsperiode. Arbejderne med fremskudte busstoppesteder og
udvidelse af cykelstierne påbegyndes i uge 14 i den vestlige ende af Gammel Kongevej. De tre fremrykkede stoppesteder
vest for Madvigs Allé udføres som punktvise arbejder. Det vil sige, at arbejderne kan udføres med mindst mulige gener
for trafikken, og uden at det kræver ekstra begrænsninger på vejen. De to steder, hvor cykelstien skal udvides, udføres
arbejdet også punktvis, med mindst mulige gener for trafikken. Disse arbejder afsluttes samtidig med Frederiksberg
Forsynings arbejder i uge 24. Herudover skal der ved Madvigs Allé etableres stoppested på begge sider af vejen. Her er
det ikke er fysisk muligt at udføre det som punktvis arbejde uden at forstyrre trafikken væsentligt. Derfor er arbejdet
tænkt sammen med etablering af nyt slidlag, og det sydlige stoppested etableres derfor samtidig med, at der skal fræsses



slidlag af og lægges nyt på. Dette arbejde vil foregå i uge 26. Gammel Kongevej forbliver ensrettet mod rådhuset i hele
anlægsperioden.
 
By- Kultur og Miljøområdets vurdering:
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at projektet vil bidrage til forbedre fremkommelighed for busser og cyklister,
såvel som parkeringsmuligheder på Gammel Kongevej, mens det vil nedsætte fremkommeligheden for bilerne. Samtidig
vil det bidrage til bedre krydsningsmuligheder i form af sideheller.

Økonomi
Etableringen af de 16 bilparkeringspladser, ca. 15 cykelparkeringspladser, fremrykkede stoppesteder og udvidelse af de
resterende strækninger af cykelstien, der er under 2 meter på den nordlige side af vejen vurderes at koste 0,9 mio. kr.
Udgifterne afholdes af midlerne til etablering af 200 bilparkeringspladser i 2019.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
By- og Miljøudvalget
ML/BR

Bilag

K11_N1002

K11_N1001



Punkt 133: Implementering af Røgfri generation på Frederiksberg

00.01.00-A00-21-19

Resume
I forbindelse med budget 2019 besluttede partierne at fokusere på indsatser for en Røgfri Generation på Frederiksberg og
anmodede Administrationen om at udarbejde et oplæg til, hvordan et røgfrit børneliv og skoleliv kan opfyldes; herunder
muligheden for indførelse af røgfrie arbejdspladser. Med nærværende sag forelægges udkast til handleplan for
implementering af Røgfri generation til høring i relevante fagudvalg samt Magistrat som personaleudvalg.

Beslutning
By- og Miljøudvalget godkendte handleplanen (bilag 3) for så vidt angår udvalgets fagområde.

Indstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indstiller, at Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, By- og Miljøudvalget,
Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget samt Undervisningsudvalget drøfter Handleplanen (bilag 3)
med henblik på konkrete bemærkninger til Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets fortsatte behandling, idet Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget opfordrer til, at de primære kommunale indsatser prioriteres som grundlag for en troværdig dialog
om andre indsatser med kommunens samarbejdspartnere.
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indstiller, at Magistraten som personaleudvalg drøfter Handleplanen (bilag 3) i
forhold til forslag om indførelse af røgfri arbejdsdag, idet Sundheds- og Forebyggelsesudvalget lægger vægt på dette
tiltag for at sikre, at målet om en røgfri generation indfries.

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte udkast til handleplan for implementering af Røgfri generation, jf. bilag 3,
den 25. marts 2019 (pkt. 18), idet udvalget opfordrede til, at de primære kommunale indsatser prioriteres som grundlag
for en troværdig dialog om andre indsatser med kommunens samarbejdspartnere. Udvalget ønskede vedrørende punkt 15,
at der også indledes samarbejde med det lokale politi vedrørende overholdelse af regler om salg af cigaretter. Dette er nu
indarbejdet i handleplanen.
 
Udvalget besluttede samtidigt at sende udkast til handleplanen  i høring i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, By-
og Miljøudvalget, Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget og Undervisningsudvalget med henblik på
konkrete bemærkninger. Endvidere besluttede udvalget at sende handleplanen  i Magistrat som personaleudvalg i forhold
til forslag om indførelse af røgfri arbejdsdag, idet udvalget lægger vægt på dette tiltag for at sikre, at målet om en røgfri
generation indfries.
 
Herefter forventes sagen forelagt Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 29. april, Magistraten den 6. maj 2019 og
Kommunalbestyrelsen den 13. maj 2019 med henblik på endelig godkendelse.
 
Handleplan for implementering af Røgfri generation
Med Aftale om Frederiksberg Kommunens budget 2019-22 tilsluttede den samlede Kommunalbestyrelse sig en
hensigtserklæring om røgfri generation, hvor ”Partierne ønsker, at der igangsættes fokuserede og tværgående indsatser
rettet mod børn og unge med størst effekt for at sikre en røgfri generation. Partierne imødeser oplæg til, hvordan et røgfrit
børneliv og skoleliv kan opfyldes, herunder muligheder for indførelse af røgfrie arbejdspladser hvor der arbejdes med
børn og unge”.
 
Beslutningen skal ses i lyset af, at rygning er den enkeltstående faktor, der har størst betydning for folkesundheden og det
mest omkostningseffektive potentiale for forebyggelse. Samtidig viser den seneste sundhedsprofil 2017 fra Region
Hovedstaden, at 16 % af de 16-24 årige i Region Hovedstaden ryger dagligt. Sundhedsprofilen viser samtidig, at
dagligrygere har en markant højere forekomst af andre risikofaktorer som alkohol, hash og usikker sex.
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøftede den 5. november 2018 (pkt. 72) mulige initiativer i arbejdet frem mod en
røgfri generation samt de dilemmaer, der er forbundet med implementeringen.
 
Sagen (bilag 1) blev efterfølgende oversendt til drøftelse i relevante fagudvalg samt Magistraten, som i mødet den 19.
november 2018 (Sag 418) sendte sagen i høring.  I alt er der indkommet 56 høringssvar (Bilag 2). I bilaget er
høringssvarene opsummeret og vedlagt.
 



Høringssvarene relaterer sig til de dilemmaer, som er forbundet med implementering af røgfri generation, og som blev
behandlet i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 5. november 2018.
 
På baggrund af erfaringer fra andre kommuner, der har indført røgfri arbejdstid, den viden der ligger i netværket ”Røgfri
fremtid”, forskningen samt høringssvarene har forvaltningen udarbejdet en handleplan (Bilag 3).
 
Handleplanen indeholder tre dele:
 
1) En strategidel i forhold til de centrale dilemmaer, der blev forelagt Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 5.
november 2019,
 
2) forslag til en række konkrete initiativer samt
 
3) et forslag til implementeringsplan for 2019-2020 med udgangspunkt i de relevante udvalg, der skal forestå indsatsen
(Bilag 1).
 
Handleplanen har overvejende taget højde for de indkomne høringssvar. På to området er der dog tale om, at
høringssvarene ikke entydigt viser en retning:
 

1. Røgfri arbejdsdag

 
Betragter man høringssvarene bredt er der navnlig fra medarbejdersiden et ønske om at bevare den nuværende, frivillige
ordning. Der argumenteres bl.a. med, at en røgfri arbejdsdag er en indgriben i den enkelte medarbejders personlige frihed.
Der er dog også mange høringssvar, der anbefaler, at der indføres røgfri arbejdsdag på institutioner, hvor der er mange
børn og unge. Der er tale om to forskellige perspektiver på indførelse af røgfri arbejdsdag: hensynet til hhv. medarbejdere
og kommunens børn og unge.
 
Handleplanen lægger med udgangspunkt i budgetteksten for 2019-2022 op til, at hensynet til kommunens børns og unges
sundhedsforhold vægtes tungere end en principiel anerkendelse af medarbejdernes personlige frihed. Samtidig respekteres
det, at rygestop for mange er vanskelig, hvorfor der foreslås indført en overgangsperiode, hvor rygere, der ønsker det, kan
få hjælp til rygestop.
 

2. Socialt udsatte borgere

 
Flere høringssvar peger  på, at borgere i en udsat situation er særligt udfordrede i forhold til rygestop og derfor bør
friholdes fra stramninger af rygereglerne, da det kan betyde, at borgeren fravælger tilbuddet samt svækker
relationsdannelsen. Forvaltningen anerkender dette synspunkt men påpeger samtidig, at socialt udsatte borgere bl.a. pga.
rygning har en markant kortere levetid på 15-20 år.
 
For at mindske uligheden i sundhed skelner handleplanen derfor ikke mellem socialt udsatte og ikke-socialt udsatte
borgere i forhold til rygeregler. Samtidig anerkendes det, at socialt udsatte også i forhold til rygning kan have særlige
udfordringer, hvorfor handleplanen lægger op til, at selve implementeringsfasen tilrettelægges, så der tages højde for den
enkelte borgers særlige forhold.  
 
 
 
Handleplan
Handleplanen er udarbejdet på baggrund af bedste viden på området, høringssvar m.v. Planen dækker over i alt 21
indsatser. Nedenfor er indsatserne gengivet i kort form. For en uddybning henvises til handleplanen.
 
Ni af indsatserne er såkaldt primære indsatser, hvor kommunen har myndighed til selv at sætte reglerne; herunder
rygepolitikken på de kommunale arbejdspladser, i foreninger/klubber, hvor kommunen yder tilskud, legepladser og andre
udearealer.
 
Primære indsatser, hvor kommunen har myndighed
  



 
 
 
Otte indsatser er rettet mod andre sektorer, dvs. udenfor det kommunale myndighedsområde, hvor der er behov for en
dialog for at initiere en Røgfri generation – en dialog der typisk skal tage udgangspunkt i det gode eksempel kommunen
sætter med de primære indsatser. Her kan bl.a. fremhæves rygepolitikken på ungdomsuddannelserne og salg af tobak i
butikker og kiosker. Dialogen kan dermed tage afsæt i kommunens egne erfaringer med at implementere Røgfri
generation.
 
Dialogbaserede indsatser
  



 
 
Endelig er der 4 indsatser, der dækker over kommunikation, opfølgning m.v.  
 
Kommunikative og opfølgende indsatser
  

 
 



I forbindelse med handleplanen er der udarbejdet en tids- og procesplan. Efter at Kommunalbestyrelsen den 13. maj 2019
har besluttet en handleplan, overgår den videre implementering til de respektive fagudvalg med fokus på de primære og
opfølgende indsatser. Der udarbejdes en ny rygepolitik.
 
1, januar 2020 træder handleplanens indsatser i kraft i forhold til de primære og opfølgende indsatser. Samtidig
udarbejdes der en tidsplan for implementering af de dialogbaserede indsatser, baseret på en status, forelagt Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget i 4. kvartal 2019.
 
I 4. kvartal 2020 forelægges Sundheds- og Forebyggelsesudvalget en status over implementering af Røgfri generation
med henblik på en evt. udarbejdelse af handleplan for 2021-2022.
 
Handleplanens baggrundsmateriale er vedlagt som bilag; herunder den sundhedspolitiske handleplan, lov om røgfri
miljøer, rygeforebyggende initiativer, der allere-de er implementeret i Frederiksberg Kommune samt anbefalingerne under
Røgfri Fremtid. (Bilag 4-10).  

Økonomi
Selve implementeringen af de enkelte elementer i handlingsplanen refererer til de respektive fagudvalg samt Magistrat
(som personaleudvalg). Økonomien i de enkelte initiativer afholdes inden for de enkelte udvalgs budgetter. Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget har dog afsat 0,2 mio. kr. til tværgående understøttelse af indsatserne til samlet projektledelse,
kommunikations- og kampagnemateriale, arrangementer osv. fra udvalgets puljemidler. (SFU 5. november 2018, pkt. 72).
Udvalget har desuden besluttet at reservere yderligere 0,3 mio. kr. til indsatser, hvis der viser sig et behov i arbejdet med
handleplanen (SFU 4. februar 2019, pkt. 8).

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 25. marts 2019
 
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, By- og Miljøudvalget, Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget,
Socialudvalget samt Undervisningsudvalget og Magistrat (som personaleudvalg) den 1. april 2019 (høring).
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 29. april, Magistraten den 6. maj 2019 og Kommunalbestyrelsen den 13. maj
2019 (forelægges med henblik på endelig godkendelse).

Bilag

Bilag 01. Implementering af Røgfri generation, SFU 5. november 2018

Bilag 02. Høringssvar

Bilag 03. Røgfri generation. Handleplan 2019-2020

Bilag 04. Sundhedspolitisk handleplan 2019-2022

Bilag 05. Lov om røgfrie miljøer

Bilag 06. Rygepolitik-i-Frederiksberg-Kommune

Bilag 07 Rygeforebyggende initiativer i Frederiksberg Kommune 1

Bilag 08. Arbejdspladser der har indført røgfri arbejdsdag

Bilag 09. Røgfri Fremtid - hvad kan du gøre

Bilag 10. Vidensrådet for Forebyggelse.



Punkt 134: 1. forventede regnskab 2019

00.30.14-S00-5-19

Resume
Sagen indeholder forvaltningens første samlede prognose for regnskabsresultatet 2019 .

Beslutning
By- og Miljøudvalget tog orienteringen vedrørende 1. forventet regnskab til efterretning.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager orienteringen vedrørende 1. forventede regnskab 2019 til efterretning.
 

Sagsfremstilling
Forventet regnskab er forvaltningens bud på, hvad regnskabsresultatet for 2019 vil blive. Kommunens økonomi kan deles
op i drift, anlæg, indtægter og finansielle poster, der gennemgås i nævnte rækkefølge. Til sidst samles op på
Frederiksbergs samlede økonomi.
  
Boks 1: Hovedkonklusioner i 1. forventede regnskab
   

Merforbrug på
servicerammen

Der forventes på tværs af udvalg et merforbrug på 38,9 mio. kr.
under servicerammen i 2019. Dette svarer til en afvigelse på 1,0
pct.
 7,5 mio. kr. af merforbruget skyldes mindreindtægter fra
betalingsparkering, hvor det med budget 2019 blev besluttet, at
parkeringsforliget skal genforhandles og indtægterne øges. Det
vil først være muligt at indhente de øgede indtægter, når der er
indgået en politisk aftale. Derudover forventer 8 ud af 10 udvalg
merforbrug i 2019, hvor særligt Socialudvalget, Børneudvalget
og Undervisningsudvalget er udfordrede. Der er i
udvalgsgennemgangen nedenfor beskrevet, hvordan
forvaltningen arbejder for at sikre budgetoverholdelse på de
enkelte udvalg.   

 

   

Mindreforbrug
på overførsels-
udgifterne

På overførselsudgifter er der samlet set indmeldt et forventet
mindreforbrug 11,3 mio. kr.  Mindreforbruget dækker over både
mer- og mindreudgifter. Der forventes merudgifter til dagpenge
til forsikrede ledige og mindreudgifter særligt på området for
sygedagpenge samt til danskundervisning, hvor et udbud har
sænket prisen.

 

   

Pres på
anlægsrammen

I 2019 har Frederiksberg en negativ anlægspulje, der udgør 128,6
mio. kr. Puljen er opstået i forbindelse med, at projekter fra 2018
er blevet forsinkede og rykket til 2019. Der er med 1. forventede
regnskab indmeldt forskydninger og mindreforbrug for 54,5 mio.
kr., hvilket betyder, at der i den resterende del af 2019 skal findes
yderligere mindreforbrug for 74,1 mio. kr. for, at puljen kan
udmøntes fuldt ud, og anlægsrammen overholdes. Sammenlignet
med tidligere år er dette et højt niveau for den negative
anlægspulje på nuværende tidspunkt. Forvaltningen anbefaler
derfor, at der p.t. ikke iværksættes nye anlægsprojekter eller
omprioriteringer af anlæg til nye projekter i 2019. Frem imod
månedsrapporten for marts samt 2. forventede regnskab vil
forvaltningen gennemgå anlægsportefølgen med henblik på at

 



finde projekter, der kan udskydes eller fremrykkes med henblik
på, at der sikres fuld udnyttelse og overholdelse af
anlægsrammen i 2019.  

   

Kassebeholdning
i balance

Kommunens forventede kassetræk svarer til bundlinjen i
regnskabsresultatet. Samlet set forventes der et kassetræk på
235,0 mio. kr. i 2019 og en kassebeholdning ultimo året på 646,3
mio. kr. inklusiv deponering. Kassetrækket er større end det
budgetterede kassetræk og er et resultat af det forventede
merforbrug på driften. Hertil kommer, at Frederiksberg
ekstraordinært har afdraget gæld i 2019.
 

 

 
I 1. forventede regnskab 2019 forventes der pres på både service- og anlægsrammen, hvilket også kan aflæses i et øget
kassetræk.
 
Med budget 2019 er der i overslagsårene 2020 til 2022 lagt effektiviseringspuljer ind på samlet 140 mio. kr. Det betyder,
at der i budgettet for 2020 skal udmøntes en negativ pulje på 40 mio. kr. igennem øgede effektiviseringer eller
mindreforbrug i regnskabet. Med overskuddet på ca. 40 mio. kr. på driftsområdet i 2018 er den negative
effektiviseringspulje på 40 mio. kr. udmøntet. Beløber stiger til 50 mio. kr. i budget 2021, som derfor i udgangssituationen
skal udmøntes gennem et driftsoverskud på 50 mio. kr. i 2019. Det er derfor en forudsætning, at kommunen opnår gode
regnskabsresultater, for fortsat at have mulighed for at udvikle Frederiksberg og investere i for eksempel hospitalsgrund
og ny metro.
 
Forvaltningen igangsætter derfor en række tiltag til at sikre budgetoverholdelse på de enkelte udvalg i 2019. Tiltagene er
beskrevet under de enkelte udvalg i udvalgsgennemgangen nedenfor. Derudover anbefales det på nuværende tidspunkt, at
der ikke igangsættes yderligere tiltag under hverken anlæg eller service i 2019. Der vil blive fulgt op på service og anlæg i
forbindelse med de løbende månedsopfølgninger og 2. og 3. forventede regnskab.
 
 
xt-decoration: underline;">1. Drift
 
Driftsområdet udgøres af service- og overførselsudgifter, herunder aktivitetsbestemt medfinansiering af sundhedsvæsnet.
 
1.1 Driftsudgifter inden for servicerammen
 
Tabel 1: Oversigt over serviceudgifter

Serviceudgifter (mio.
kr.)

Korr.
budget
2019

1. FR
2019

Udgiftsneutrale
omplaceringer Afvigelse Foreslåede

tillægsbevillinger
Afvigelse
efter TB

   01 Magistraten 738,7 733,3 -9,5 4,0 2,6 1,4

   02 Bolig- og
Ejendomsudvalget 103,4 103,6 -0,2 0,4 0,0 0,4

   03
Undervisningsudvalget 778,4 796,7 12,3 6,0 -2,3 8,3

   04 Ældre- og
Omsorgsudvalget 881,0 882,9 -2,1 3,9 0,6 3,3

   05 Kultur- og
Fritidsudvalget 179,8 182,9 0,5 2,5 0,5 2,0

   06 Børneudvalget 688,9 699,1 1,3 8,9 0,3 8,6

   07 Socialudvalget 463,6 470,7 -0,7 7,7 0,4 7,3



   08 By- og
Miljøudvalget 119,5 119,2 -0,2 -0,1 -7,6 7,5

   09 Arbejdsmarkeds-
og       
    Uddannelsesudvalget

12,5 12,5 0,1 0,0 0,0 0,0

   10 Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget 82,4 80,9 -1,5 0,0 0,0 0,0

Korrigeret budget -
Samlet 4.048,2 4.081,6 0,0 33,4 -5,5 38,9

Modpost på
usikkerhedspuljen    7,7 7,7  

Finansiering fra kassen     2,3  
 
 
Udvalgsgennemgang 
I 1. forventede regnskab er der på tværs af udvalg et forventet merforbrug på 38,9 mio. kr. efter tillægsbevillinger, som
fordeler sig på flere udvalg. Kun to udvalg forventer balance i 2019, og de resterende otte udvalg forventer merforbrug i
2019. Nedenfor er en gennemgang af de enkelte udvalg.
 
På Magistratens område forventes der et merforbrug på 1,4 mio. kr. efter tillægsbevillinger. Merforbruget skyldes blandet
andet, at effekterne af kommunens udbudsplan i 2019 får en større del udmøntet på overførselsrammen end forventet, og
modsvares derfor af mindreudgifter under overførsler.
 
På Bolig- og Ejendomsudvalgets område forventes der et samlet lille merforbrug på 0,4 mio. kr. Merforbruget skyldes
primært forventede merudgifter på el, varme og vand til kommunens bygninger, samt øgede udgifter til
ejerforeningsbidrag til Akaciegaarden. Udvalget arbejder med styringsmodellen for energiudgifter for at sikre de rette
incitamenter.
 
På Undervisningsudvalgets område forventes der samlet set et merforbrug på 6,0 mio. kr. hvoraf merindtægter, der
vedrører mellemkommunale afregninger, som ikke nåede at komme i regnskab 2018 søges tillægsbevilget, hvilket bringer
merforbruget op på 8,3 mio. kr. Merforbruget skyldes behov for udskiftning af 1.000 computere samt fortsatte
udfordringer på specialundervisningsområdet. Udvalget vil se om nogle computerudskiftninger kan udsættes til næste år
samt udvise mådehold på centrale konti for at imødegå merforbruget.
 
På Ældre- og Omsorgsudvalgets område forventes der samlet set et merforbrug på 3,9 mio. kr., hvoraf 0,6 mio. kr. søges
tillægsbevilget. Merudgifterne skyldes primært fortsat stigende efterspørgsmål efter vederlagsfri fysioterapi samt udgifter
til specialiseret rehabilitering, hvor selv et lille udsving i antallet af borgere, der får rehabilitering, har stor påvirkning på
budgettet. Hvert forløb er således dyrt. Forvaltningen er ved at færdiggøre en analyse, der afdækker hvilke
handlemuligheder kommunen har for at modvirke udgiftspresset på vederlagsfri fysioterapi. Desuden reguleres budgettet
til hjemmepleje ned med 11,6 mio. kr. med udgangspunkt i den årlige demografiregulering ved 1.forventede regnskab.
Det analyseres frem mod 2. forventede regnskab, om tidligere års effektiviseringer på hjemmehjælpsområdet har en større
effekt end først indregnet i budget 2019, hvilket blandt andet mindreforbruget i 2018 skaber anledning til. Dette uddybes i
afsnittet om demografiregulering.  
 
På Kultur- og Fritidsudvalgets område forventes der samlet set et merforbrug på 2,0 mio. kr. efter tillægsbevillinger.
Udfordringen skyldes forventede mindreindtægter i Frederiksberg Svømmehal, da dele af kurbadet ikke er
funktionsdygtigt. Den ansøgte tillægsbevilling på 0,5 mio. kr. omhandler, at effektiviseringer som følge af, at en ny
sorteringsmaskine på biblioteket ikke kan realiseres i 2019, da indkøb af ny sorteringsmaskine er forsinket. Udvalget
arbejder på at finde tiltag på den resterende driftsramme for at imødegå merforbruget.
 
På Børneudvalgets område forventes der samlet set et merforbrug på 8,9 mio. kr. hvoraf 0,3 mio. kr. søges tillægsbevilget.
Udfordringen skyldes fortsatte udfordringer på det specialiserede børneområde samt udfordringer med merudgifter i
forbindelse med nedlukningen af Allégården som døgninstitution for uledsagede flygtningebørn. Udvalget arbejder på
flere fronter for at modgå det forventede merforbrug, blandt andet ved, at kommunen udvikler egne målrettede tilbud i
stedet for at købe dyrere tilbud samt implementerer ny systemunderstøttelse til styring af det specialiserede område.
 



På Socialudvalgets område forventes der samlet set et merforbrug på 7,3 mio. kr. efter tillægsbevillinger primært som
følge af forventede merudgifter vedrørende Borgerstyret Personlig Assistance (BPA) og udgifter til særligt tilrettelagte
uddannelsesforløb (STU). Derudover forventes der stigende udgifter til støtte i borgerens eget hjem. For at modgå
udgiftspresset arbejdes der med tiltag, der kan sikre en stram visitation på disse områder.
 
På By- og Miljøudvalgets område forventes der samlet set merforbrug på 7,5 mio. kr. efter ansøgte tillægsbevillinger.
Årsagen er manglende indtægter fra parkering, hvor der med budget 2019 blev aftalt at ændre regler og priser svarende til
merindtægter for 15 mio. kr., hvoraf kommunen efter modregning til staten forventes at kunne beholde 4,5 mio. kr. Regel-
og prisændringen skal vedtages af forligskredsen for budget 2019, hvilket endnu ikke er sket. Dette betyder, at det ikke er
muligt at hente de fulde merindtægter i 2019. Dog skønnes mindreindtægten ikke at være de fulde 15 mio. kr., idet der i
2018 var merindtægter på parkeringsområdet – og der forventes et lignende indtægtsniveau i 2019 frem mod en regel- og
prisændring. Budgetbalance i 2019 afhænger af, hvornår forligskredsen indgår forlig om regel- og prisændring, hvor
hurtigt ændringerne kan indfases samt omfanget af ændringerne. Der søges mindreudgifter for 7,6 mio. kr. tillægsbevilget,
hvilket omhandler en efterregulering af kommunens udgifter til Movia i 2017. Udgifterne har derfor ikke kobling til By-
og Miljøudvalgets drift i 2019, og søges derfor tillægsbevilliget til puljen til uforudsete udgifter.
 
På Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalgets og Sundheds- og Forebyggelsesområdet forventes der samlet set balance i
2019.
 
1.2 Særlige fokusområder under service
 
De specialiserede områder
For at sikre, at specialområderne ikke vokser på bekostning af normalområderne, har Frederiksberg en målsætning om, at
de specialiserede områder ikke må udgøre over 17,8 pct. af servicerammen. Dette svarer til niveauet i 2008, hvor den
nuværende arbejdsdeling mellem kommunerne og regionerne blev fastlagt. Inden 1. forventede regnskab udgør budgettet
til de specialiserede områder 17,5 pct. af servicerammen. Med 1. forventede regnskab er der indmeldt afvigelser på de
specialiserede områder på 12,5 mio. kr., hvilket bringer andelen af specialområdet op på 17,9 pct. af servicerammen,
hvilket vil sige, at forbruget ligger 0,1 pct. eller 2,2 mio. kr. over målsætningen.
 
Ansøgte overførsler 2018-2019
For at understøtte god økonomistyring er det vigtigt at give kommunens budgetansvarlige ledere de rigtige incitamenter.
Derfor får alle institutioner overført opsparing på op til to pct. af deres budget imellem årene og merforbrug overføres
fuldt ud. Hvis institutionen har behov for at foretage investeringer, kan de herudover spare op i løbet af året og ansøge om
at få konkrete midler overført ud over de to pct. De automatiske driftsoverførsler 2018-19 blev behandlet af
Kommunalbestyrelsen den 18. marts 2019, hvorimod de ansøgte overførsler er en integreret del af 1. forventede regnskab,
således at de økonomiske konsekvenser kan ses i sammenhæng med den samlede økonomiske status for 2019.
 
Der er i alt modtaget ansøgninger om overførsler for 7,8 mio. kr. fra 2018 til 2019. Ansøgningerne knytter sig til
ansøgning om afdragsordninger af gæld for to skoler, en klub og en SFO, der i 2018 har fået et så stort merforbrug, at
forvaltningen ikke vurderer, at det alene kan afdrages over et år. Derudover søges der om gældssanering på to skoler, der
igennem flere år har haft vanskeligheder med at overholde budgettet, og nu som led i en genopretningsplan søger
gældssanering. På hjemmeplejen har overgangen til et nyt omsorgssystem i 2018 og udfordringer med data herfra betydet,
at den kommunale hjemmepleje ikke har kendt rammerne for deres budget, og derfor ikke har kunne ramme budgettet.
Merforbruget i 2018 søges derfor annulleret. Endelig søges overførsler vedrørende institutioner, der lukker, annulleret,
ligesom en teknisk fejl i udmeldingen af rengøringsbudgettet til Tre Falke Skole har betydet, at skolens automatiske
overførsel har været for lav. Overførsler søges nu bevilget, så det sikres at skolen holdes skadesfri.
Ansøgte overførsler finansieres i 2019 af puljen til uforudsete udgifter, så det sikres at servicerammen ikke overskrides i
2019.
 
Tabel 2: Ansøgte overførsler 2018 til 2019.

Titel Udvalg
Beløb

TB
2019

TB
2020

TB
2021

Afdragsordninger til skoler, klub og SFO med
merforbrug UU 1.777 -1.478 -299

Gældssanering på Lindevangs- og
Søndremarksskolen UU 3.000   



Annullering af merforbrug under den
kommunale hjemmepleje ÆOU 1.755   

Lukning af institutioner under Børneudvalget BU 942   

Tre Falke Skolen - rengøringsbudget UU 144   

Rekruttering og fastholdelse af SOSU-elever ÆOU 184   

I alt ansøgte overførsler  7.802 -1.478 -299
 
En nærmere gennemgang af de ansøgte overførsler fremgår af bilag 6. 
 
 
Demografiregulering
Befolkningsprognosen 2019 viser et lavere folketal i 2019 end forudset i befolkningsprognosen 2018. I Frederiksberg
Kommune demografireguleres de store velfærdsområder for udviklingen i befolkning og efterspørgsel for at sikre et
konstant serviceniveau ved ændringer i befolkning. For områder, hvor udgifter har en meget direkte indflydelse på
økonomien, reguleres budgettet 2019 med 1. forventede regnskab. Dette gælder normalområdet under skoler,
modtageklasser, fritidsordninger, dagtilbud samt hjemmeplejen og plejeboliger. For områder, hvor befolkningsudviklingen
har en mindre direkte indvirkning, reguleres budgetterne for 2020 og frem. Dette omhandler dele af kultur- og
specialområdet og sker i 1. finansielle orientering.
 
Demografireguleringen for 2019 frigør samlet set 4,9 mio. kr. fra de demografiregulerede områder.
 
Mindreudgifterne vedrører primært hjemmeplejeområdet, hvor der frigøres 11,6 mio.kr. Dette er i hovedsagen ikke en
effekt af færre ældre, men en effekt af mindre efterspørgsel efter hjemmepleje end forudsat i budget 2019. Efterspørgslen
fastsættes i budgettet, som sidst kendte år, hvilket betyder, at budget 2019 er fastsat ud fra efterspørgslen i 2017. De
forventede mindreudgifter i 2019 i 1. forventede regnskab baserer sig på mindreforbruget i 2018. I budget 2016 og 2017
blev der iværksat målrettede indsatser for at rehabilitere hjemmehjælpsmodtagere og arbejde på øget selvhjulpenhed. De
fulde effekter viste sig ikke i 2017, og Ældre- og Omsorgsudvalget blev i budget 2017 og frem varigt tillægsbevilget 6,8
mio. kr. for at kompensere for de ikke-opnåede effektiviseringer. Denne ekstraordinære kompensation leveres nu med
forbruget i 2018 og det deraf forventede forbrug i 2019 tilbage til usikkerhedspuljen via demografireguleringen.
Herudover er der et yderligere faldt i efterspørgslen på hjemmeplejeområdet på 2,5 mio.kr., som også indgår i
demografireguleringen. Det analyseres nærmere, om der er opnået en ekstra effektivisering fra rehabiliteringsindsatserne,
og om faldet i efterspørgslen efter hjemmepleje har et varigt niveau. Derfor reserveres der 2,5 mio.kr. i puljen til
uforudsete udgifter til imødekomme eventuelle ændringer i hjemmeplejeaktiviteten i 2019.
 
På dagtilbudsområdet og under ældreboliger betyder den svagt faldende befolkning mindre korrektioner af budgettet.
 
På Undervisningsudvalgets område forventes der merudgifter på trods af et svagt faldene børnetal, hvilket har flere
forklaringer. For privatskoleelever er der en forsinkelse i afregningen, hvilket betyder, at et fald i børnetallet først slår i
gennem i 2020. For modtageklasser er der i starten af 2019 indskrevet flere med behov for at starte deres skolegang i
Danmark i en modtageklasse på trods af et samlet fald i antal børn. For normalområdet skyldes merforbruget primært, at
der sælges færre pladser, hvilket betyder færre indtægter.
 
Tabel 3: Demografiregulering 2019
Udvalg Område 1.000 kr.

ÆOU Ældreboliger -896

ÆOU Hjemmepleje -11.559

BU Dagtilbud -426

UU Skoler 2.572

UU Privat- og efterskoler 1.828

UU Modtageklasser 3.033



UU SFO og Klub 588

I alt  -4.860
 
 
Forøgelser af det administrative personale
Med 1. forventede regnskab søges der to steder om varige forøgelser af budgettet til administrativt personale samt en
midlertidig forøgelse.
Det ene drejer sig om en forøgelse på 0,2 mio. kr. under Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet. Forøgelsen
dækker administration af fritvalgsbeviset, der indføres som en del af genudbuddet af madservice under Ældre- og
Omsorgsudvalget. Forøgelsen følger beslutning i Kommunalbestyrelsen den 28. januar 2019 og medfører en
tillægsbevilling på Magistraten.
 
Det andet omhandler 0,1 mio. kr. til administration af stadepladser under By-, Kultur- og Miljøområdet. Konkret udføres
arbejdet af en medarbejder, der aflønnes i afdelingen under Magistraten, og hvor der i dag omkonteres forbrug
efterfølgende. Ifølge konteringsreglerne kan man kontere lønomkostninger ud fra den primære beskæftigelse hos
medarbejderen og dermed forenkle opfølgning og minimere omkontering.
 
Den midlertidige forøgelse omhandler 0,4 mio. kr. relateret til integrationsprogrammet. Budgettet til den samlede
opgaveportefølje under integrationsprogrammet blev nedjusteret med flygtningeprognosen i 2018, hvor der ikke blev
taget højde for målgrupper ud over flygtninge. Dette korrigeres der for med denne tillægsbevilling. Tillægsbevillingen er
midlertidig, da det langsigtede budget undersøges. En eventuel varig ændring vil indgå i forhandlingerne om budget 2020.
 
 
Status på puljen til uforudsete udgifter
I budget 2019 er der afsat en pulje til uforudsete udgifter (usikkerhedspuljen) på 30,0 mio. kr. Da kommunerne er
underlagt rammer for brug af serviceudgifter i budgetloven, styrer Frederiksberg efter ikke at overskride kommunens
andel af kommunernes samlede serviceramme. Dette medfører, at når der overføres midler imellem år, er det nødvendigt
at nedskrive puljen til uforudsete udgifter for, at undgå at rammen overskrides.
 
I mellem 2018 og 2019 er der samlet i 3. forventede regnskab samt i sagen om automatiske overførsler bevilget 25,5 mio.
kr. i overførsler. Dette bringer puljen til uforudsete udgifter ned på 4,5 mio. kr. inden 1. forventede rengskab.
 
Med 3. forventede regnskab 2018 blev der fremrykket 2,2 mio. kr. i serviceudgifter fra 2019 til 2018, hvilket betyder, at
korrigeret budget herefter er 2,2 mio. kr. under servicerammen. For at sikre, at kommunen udnytter servicerammen fuldt
ud, indstiller Økonomi og Udbud, at puljen til uforudsete udgifter opskrives med 2,2 mio. kr. med modpost på kassen, så
korrigeret budget på service er lig med servicerammen. Opskrivningen finansieres af mindreforbrug på
overførselsudgifter, således at opskrivningen er udgiftsneutral.
 
I tabel 4 fremgår ændringer i puljen til uforudsete udgifter med 1. forventede rengskab. Demografi og ansøgte overførsler
har som beskrevet ovenfor modpost på puljen. Desuden indgår en række tekniske udmøntninger samt berigtigelser. Der ud
over er der afsat en reservation til at kompensere Ældre- og Omsorgsudvalget, hvis det viser sig, at der med
demografireguleringen for 2019 er forudsat et for stort fald i efterspørgslen efter hjemmepleje.
 
På kommunalbestyrelsesmødet 25. februar 2019, blev det i sagen ”Ansøgninger fra Skolen ved Søerne om busordning ved
etablering af klimasikring og ny legeplads” besluttet, at der skal etableres en busordning. Ordningen skal sikre, at tre
klasser dagligt kan undervises et andet sted i perioden hvor anlægsarbejderne vedrørende klimatilpasning og legeplads
står på. I alt udstod finansiering på 0,9 mio.kr. i sagen til ekstra personale samt udgifter til selve bussen. Det blev besluttet
at de 0,9 mio. kr. skulle findes inden for Børne- og Ungeområdet i 1. forventede regnskab. Midlerne er nu fundet under
anlægsprojektet ”Kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet”. Da udgifterne til busordningen er serviceudgifter, og
finansieringen er fundet under anlæg, er det nødvendigt at nedskrive puljen til uforudsete udgifter, så de samlede
serviceudgifter ikke stiger, og servicerammen dermed overskrides. Modsat frigøres anlægsmidlerne og hjælper med at
nedskrive den negative anlægspulje.  
 
Sidst påvirkes puljen af de ansøgte tillægsbevillinger i 1. forventede regnskab. Puljen udgør 8,1 mio. kr. efter 1.
forventede regnskab til dækning af uforudsete udgifter resten af året.
 
Tabel 4: Opgørelse af puljen til uforudsete udgifter

Serviceudgifter (mio. kr.) Korr. budget
2019



Budget 2019 30.000

Overførsler- 3. FR 2018 og automatiske -25.525

Status før 1. FR 4.475

Opskrivning af usikkerhedspuljen 2.290

Demografi 4.860

Ansøgte overførsler -7.802

Tekniske ændringer -36

Reservation - udsving i efterspørgslen efter hjemmelpleje -2.500

Busordning- Klimatilpasning og legeplads, Skolen ved søerne. -948

Ansøgte tillægsbevillinger med modpost på usikkerhedspuljen 7.747

I alt 8.086
 
 
 
1.3. Overførselsudgifter
 
Nedenstående tabel 5 viser de indmeldte afvigelser og tillægsbevillinger på overførselsudgifter. Samlet set forventes der et
mindreforbrug på 11,3 mio. kr., hvoraf 6,6 mio. kr. søges tillægsbevilget.
 
Tabel 5: Overførselsudgifter og aktivitetsbestemt medfinansiering

Overførselsudgifter (mio.
kr.)

Korr.
Budget
2019

1. FR
2019

Afvigelse
2019

Foreslåede
tillægs-
bevillinger

Afvigelse
efter tillægs-
bevillinger

   01 Magistraten 65,9 66,2 0,4 4,4 -4,0

   02 Bolig- og
Ejendomsudvalget -7,6 -6,2 1,4 1,4 0,0

   04 Ældre- og
Omsorgsudvalget 1,1 1,1 0,0 0,0 0,0

   06 Børneudvalget 9,4 8,7 -0,7 0,0 -0,7

   07 Socialudvalget -7,6 -7,6 0,0 0,0 0,0

   09 Arbejdsmarkeds- og
Uddannelsesudvalget 1.082,7 1.070,3 -12,4 -12,4 0,0

   10 Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget 411,4 411,4 0,0 0,0 0,0

      Heraf
aktivitetsbestemt
medfinansiering

411,4 411,4 0,0 0,0 0,0

Samlet 1.555,2 1.543,9 -11,3 -6,6 -4,7
 
Det indmeldte mindreforbrug på overførselsudgifterne vedrører primært Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalgets
område, hvor der er forventet mindreforbrug på 12,4 mio. kr. Dette skyldes primært, at der var kraftigt faldende udgifter
til sygedagpenge ultimo 2018, hvilket betyder, at udgiftsforventningerne i 2019 er lavere end ved budgetvedtagelsen.
Modsat er der merudgifter til dagpenge til forsikrede ledige. Her ud over er der mindreudgifter på 3 mio. kr. vedrørende



flygtninge, som primært kan tilskrives færre udgifter til introduktionsydelse og introduktionsprogram. Under udvalget er
der også indregnet mindreudgifter for 4,0 mio. kr. vedrørende udbud af danskuddannelser. Midlerne flyttes til
Magistraten, hvor de indgår i til indfrielse af kommunens udbudsstrategi.
 
På Bolig- og Ejendomsudvalgets områder er der mindreindtægter for 1,4 mio. kr. vedrørende lejeindtægter, der bortfalder,
når plejeboligerne på Betty Nansens Allé (Betty 2) sælges. Mindreindtægten modsvares af tilsvarende reducerede udgifter
til renter og afdrag fra lån, som bortfalder, når ejendommen sælges. Desuden er der en mindre afvigelser under
Børneudvalget der vedrører refusion for tabt arbejdsfortjeneste. Under Magistraten ligger desuden puljer til at modgå en
eventuel efterregulering af kommunernes samlede overførselsudgifter i 2018. Puljerne udgør på nuværende tidspunkt 53,8
mio. kr. og forventes udmøntet i forlængelse af Økonomiaftalen imellem KL og Regeringen, når en eventuel
efterregulering er kendt.
 
2. Anlæg
Der er ved 1. forventede regnskab gennemført en periodisering af samtlige anlægsprojekter med henblik på at sikre, at
anlægsrammen for 2019 kan overholdes. Der arbejdes igen i 2019 med en negativ pulje, der afspejler niveauet for
forventede forskydninger og mindreforbrug på de igangværende projekter. Dette muliggør en budgetlægning på de
konkrete anlægsprojekter, der samlet set ligger ud over anlægsrammen. I det omfang, at der i løbet af året ikke kan
identificeres forskydninger og mindreforbrug svarende til omfanget af den negative anlægspulje, vil det imidlertid
medføre en overskridelse af anlægsrammen.
 
Puljen er på nuværende tidspunkt på 128,6 mio. kr., som primært skyldes forskydninger af projekter fra 2018, der blev
søgt overført ved 3. forventede regnskab og den automatiske overførselssag for anlægsudgifterne fra 2018 til 2019.
Herudover er der sket en fremrykning af midler til renovering af rådhustårnet på 10,5 mio. kr. samt bevilget
rådighedsbeløb til Åbne skolegårde ved Skolen ved Søerne på 1,3 mio. kr. finansieret af den negative anlægspulje i 2019.
For at dette ikke betyder merudgifter for kommunen, sker der en tilpasning af projektet Renovering af Ny
Hollænderskolen i forbindelse med budgetlægningen for 2020-2023.
 
Nedenstående tabel 6 viser de indmeldte afvigelser og ansøgte tillægsbevillinger på anlægsudgifter inden for
anlægsrammen.
 
Tabel 6: Anlægsudgifter inden for anlægsrammen.

 Anlægsudgifter (1.000
kr.)

Korr.
budget
2019

1. FR
2019

Afvigelser
2019

TB
2019

TB
2020

TB
2021

TB
2022

TB
2023

   Magistraten 33.937 28.234 -5.703 -4.376 3.019 0 0 0

   Bolig- og
Ejendomsudvalget 85.686 83.497 -2.189 -1.809 1.809 0 0 0

  
Undervisningsudvalget 73.833 53.649 -20.184 -21.143 16.143 5.000 0 0

   Ældre- og
Omsorgsudvalget 9.106 18.206 9.100 9.100 -9.825 0 0 725

   Kultur- og
Fritidsudvalget 59.852 47.146 -12.706 -11.881 11.881 0 0 0

   Børneudvalget 16.458 15.269 -1.189 -1.189 0 0 0 0

   Socialudvalget 10.256 10.458 202 -148 148 0 0 0

   By- og
Miljøudvalget 151.042 129.209 -21.833 -14.400 13.600 0 0 0

Korrigeret budget -
eksklusiv negativ pulje 440.170 385.668 -54.502 -45.846 36.775 5.000 0 725

   Negativ anlægspulje -128.609 0 128.609 45.846     



   Behov for yderligere
forskydninger og
mindreforbrug

 -74.107 -74.107 0     

Korrigeret budget -
inklusiv negativ pulje 311.561 311.561 0 0     

   Negativ anlægspulje
efter 1. FR    -82.763     

 
 
Som det fremgår af tabel 6 ovenfor, så er der samlet set ved 1. forventede regnskab indmeldt tillægsbevillinger på netto
45,8 mio. kr. Dette dækker næsten udelukkende over tidsmæssige forskydninger, og 36,8 mio. kr. søges derfor overført til
2020, mens yderligere 5,0 mio. kr. søges overført til 2021 og 0,7 mio. kr. søges overført til 2023. Det indstilles, at de
ansøgte mindreforbrug og forskydninger i 2019 bevilges med modpost på den negative anlægspulje. Den negative
anlægspulje for 2019 nedskrives således med 45,8 mio. kr. og udgør herefter 82,8 mio. kr. Der er herudover identificeret
mindreforbrug og forskydninger på 8,7 mio. kr., der ikke søges tillægsbevilget på nuværende tidspunkt primært grundet
usikkerhed omkring de præcise beløb. Der skal frem mod 2. forventede regnskab skabes sikkerhed omkring dette beløb,
og der skal herudover identificeres yderligere mindreforbrug og forskydninger for 74,1 mio. kr. for at udmønte den
negative anlægspulje fuldt ud i år.
 
2.1 Status på den negative anlægspulje
Behovet for yderligere mindreforbrug og forskydninger på 74,1 mio.kr. ligger over niveauet i 1. forventede regnskab i de
foregående år, hvor der har været arbejdet med en negativ anlægspulje. Dette indikerer et potentielt merforbrug på
anlægsrammen i indeværende år. Med en negativ anlægspulje af denne størrelse kan forvaltningen på det foreliggende
grundlag ikke anbefale, at der fremrykkes anlæg til 2019 eller igangsættes andre anlæg, der vil øge puljens størrelsen i
2019. Forvaltningen igangsætter en analyse af, hvad et bæredygtigt niveau for den negative anlægspulje er, ud fra den
nuværende anlægsportefølge og fremdriften i nuværende projekter. Samtidig gennemgås anlægsportefølje i 2019-2022 for
mulige håndtag til både at fremrykke og udskyde anlægsaktiviteter. Der vil blive fulgt op på dette arbejde i
månedsopfølgningen for marts samt i 2. forventede regnskab.
 
2.2 Status på salg af ejendomme
I tilknytning til Frederiksberg Kommunes strategi for salg af ejendomme blev der i august 2016 udarbejdet en opgørelse
over det forventede provenu ved salg af en række kommunale ejendomme i perioden 2016-19. I forbindelse med 1.
forventede regnskab er der udarbejdet en opdateret status. I den oprindelige plan var der i 2016-19 forudsat samlede
salgsindtægter for 136,5 mio. kr. Der er på nuværende tidspunkt realiseret 37,6 mio. kr. Planen er siden 2016 blevet
ændret, opdateret og udvidet til at indeholde år 2020 og 2021, som følge af udskydelser af salg, ændrede salgsvurderinger,
lavere indtægter ved salg og eventuelle fravalg af salg. Planen indeholder nu forventede indtægter for 134,6 mio. kr. for
perioden 2016-2021. Der henvises til det fortrolige bilag 7 for en gennemgang af de enkelte salgsprojekter.
  
3. Indtægter
 
På indtægtssiden, der dækker over skatter, tilskud og udligning, renter samt udligning af købsmoms, forventes der
merindtægter for 7,9 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. Merindtægterne vedrører udligning af købsmoms, hvor
en selvejende institution i tidligere år har betalt moms af deres anlægsudgifter. Kommunen er berettiget til, at momsen
bliver refunderet for udgifterne, der således indregnes i 2019.
 
Desuden forventes der et bedre resultat under renter, hvor der både er lån, der er indfriet, samt er sket en rentetilpasning af
lån vedrørende plejeboligerne Kredsens Hus.
 
Der henvises til bilag 4 for en mere detaljeret gennemgang af de enkelte poster.
 
4. De brugerfinansierede områder
 
Der forventes ingen afvigelser på driftssiden af de brugerfinansierede områder. På anlægssiden forventes der
mindreudgifter på 22,1 mio. kr. primært som følge af forskydninger af en række klimatilpasningsprojekter til 2020.
 
5. Øvrige finansielle poster
 
På øvrige finansielle poster, der dækker over afdrag på gæld, lånoptagelse, deponeringer samt finansforskydninger,
forventes der nettomerudgifter på 23,9 mio. kr. i forhold til korrigeret budget. Dette dækker over en række mer- og



mindreudgifter. Merudgifterne skyldes primært, at udgifter til grundkapitalindskud, der var budgetteret i 2018, først
udbetales i 2019. Derudover skal der i forbindelse med salg af Betty Nansens Allé 51-53 udbetales en hensættelse til
vedligehold, ligesom der er foretaget et ekstraordinært afdrag på lån jævnfør nedenstående afsnit.
 
Der henvises til bilag 4 for en mere detaljeret gennemgang af de enkelte poster.
 
5.1 Ekstraordinært afdrag på lån
 
I forbindelse med 3. forventede regnskab 2018 blev det besluttet ekstraordinært at afdrage 81,7 mio. kr. på kommunens
gæld. Gælden blev indfriet ultimo februar. De 81,7 mio. kr. var to lån ud af en samlet gældsportefølge hos
KommuneKredit på 96,3 mio. kr. fordelt på tre lån, hvor renteswapsne udløb samtidig. Nå renteswapsne udløber, kan man
omkostningsfrit afdrage restgælden. Ifølge aftalen med KommuneKredit samt reglerne for kommunalt lånoptag kan man
inden for samme regnskabsår vælge at optage nye lån svarende til det beløb, der er afdraget.
 
Forvaltningen har derfor i forbindelse med afdraget på de 81,7 mio. kr. opsagt den fulde låneportefølge på 96,3 mio. kr.
Dette svarer til et yderligere ekstraordinært gældsafdrag på 14,6 mio. kr. i 2019. Afdragene i 2019 kan lånoptages igen,
såfremt der er behov for dette senere i 2019.
  
6. Opfølgning på initiativer vedtaget med budget 2019
 
Forvaltningen har i forbindelse med 1. forventede regnskab udarbejdet en opdateret status på implementering af initiativer
i budgetforlig 2019.
 
I lighed med tidligere år indeholder budgetforligsopfølgningen alene nye initiativer vedtaget med seneste budget. I alt er
der 168 initiativer fordelt på effektiviseringer, udvidelser, anlæg og tekststykker. Den indmeldte status på de enkelte
initiativer kan ses i vedlagte bilag 5. Hvert initiativ er markeret med en farvekode, grøn, lysegrøn, gul eller rød, som
indikerer, hvordan implementeringen forløber.
 
164 af 168 initiativer er på nuværende tidspunkt markeret grønne, hvilket betyder, at initiativerne for så vidt angår
budgetoverholdelse, tidsplan og kvalitet forventes implementeret som forudsat i budgetforliget.
 
Et initiativ er markeret lysegrønt. Farvekoden lysegrøn betyder, at initiativet forløber planmæssigt, men har en politisk
godkendt revideret tidsplan eller ændret indhold i forhold til det besluttede i budgetforliget. Initiativet omhandler drift af
legepladsen i Frederiksberg Have. Da budget 2019 blev vedtaget, forelå der endnu ikke en præcis tidsplan for anlæg af
legepladsen, der udføres af staten, og der blev afsat driftsmidler svarende til ibrugtagelse medio 2019. Nu forventes
anlægget klart ultimo 2019.
 
To initiativer er markeret gule. Den gule farvekode indikerer, at der er opstået usikkerhed enten vedrørende tidsplanen,
budgetoverholdelsen eller kvaliteten. Initiativerne vedrører:
-       Ændring af priser for parkering, hvor de konkrete ændringer i priserne ifølge budgettet skal aftales af forligskredsen
for budget 2019. Da de politiske forhandlinger endnu ikke er afsluttet, er ændringen af priser forsinket. Hvorvidt det
budgetterede merprovenu kan realiseres, afhænger af tidspunkt for politisk beslutning, samt hvilken model for regulering
af priserne på parkering, der vælges.
-       Forebyggelse af ensomhed hos yngre borgere. Projektet har revideret tidsplan, idet indsatsen først kan påbegyndes
medio 2019. Den reviderede tidsplan fremlægges til politisk behandling i april og maj 2019. Godkendes den reviderede
tidsplan, vil initiativet til næste opfølgning ændre status til lysegrøn.  
 
Et initiativ er markeret rødt. Den røde farvekode betyder, at et initiativ ikke forventes at kunne implementeres i sin
oprindelige form. Initiativet vedrører udbud af madservice på ældreområdet, hvor der igennem et ændret koncept for
levering af mad til borgere i eget hjem var forudsat, at der kunne hentes en effektivisering ved genudbud af opgaven. Det
har vist sig, at det ikke er muligt at hente effektiviseringen ved udbuddet. Udvalget har godkendt de fremadrettede
principper for madserviceordningen.
 
 7.Opfølgning på 3. forventede regnskab 2018
I forbindelse med beslutningen om ekstraordinært at afdrage gæld i 3. forventede regnskab 2018 anmodede Magistraten
forvaltningen om at overveje, hvorledes opfølgningen på 3. forventede regnskab fremover kan ske i forbindelse med det
efterfølgende 1. forventede regnskab.
Første forventede regnskab 2019 viser forventet merforbrug i 2019, hvorfor det ikke anbefales p.t. at sætte yderligere
initiativer i gang.
 

Økonomi



På baggrund af indmeldingerne til 1. forventede regnskab forventes der i 2019 et samlet kassetræk på 235,0 mio. kr.,
hvilket resulterer i en forventet kassebeholdning på 646,3 mio. kr. ultimo 2019 inkl. udgifter til deponering.
Kassen ultimo året forventes dermed at være lavere end korrigeret budget, hvilket primært grunder i det forventede
merforbrug på strukturelle balance i 2019 på 22,0 mio. kr. samt merforbrug på finansielle poster på 21,7 mio. kr. Faldet i
den forventede kassebeholdning skal ses i sammenhæng med posten afdrag på lån, hvor det med 3. forventede rengskab
blev besluttet ekstraordinært at afdrag.
 
Tabel 7: Strukturel balance, resultat og kassebeholdning

 Regnskabsoversigt
(1.000 kr.)

Opr.
Budget
2019

Korr.
Budget
2019

1. FR
2019

Afvigelse
Opr.
budget

Afvigelse
Korr.
budget

TB
2019

Indtægter i alt -5.851,3 -5.852,1 -5.860,0 -8,6 -7,9 -3,5

Driftsudgifter i alt 5.604,8 5.603,4 5.633,3 28,5 29,9 -4,3

   Serviceudgifter 4.050,5 4.048,2 4.089,4 38,9 41,2 2,3

   Aktivitetsbestemt
medfinansiering 411,4 411,4 411,4 0,0 0,0 0,0

   Overførselsudgifter 1.142,9 1.143,8 1.132,5 -10,4 -11,3 -6,6

STRUKTUREL
BALANCE -246,5 -248,7 -226,7 19,8 22,0 -7,8

Anlægsudgifter inden
for rammen 311,6 311,6 311,6 0,0 0,0 0,0

Anlægsudgifter uden
for rammen 49,2 46,2 70,5 21,3 24,3 24,3

Anlægsindtægter -30,2 -85,1 -83,6 -53,5 1,5 3,1

Brugerfinansieret
område 73,5 97,7 75,6 2,1 -22,1 -11,7

Resultat i alt (- =
overskud) 157,5 121,6 147,3 -10,2 25,7 7,9

Kassebeholdning
primo 881,2      

Årets resultat 157,5 121,6 147,3 -10,2 25,7 7,9

Lånoptagelse -128,1 -151,6 -153,3 -25,1 -1,7 -11,2

Finansforskydninger 39,1 44,1 51,5 12,4 7,4 19,1

Afdrag på lån 91,9 173,5 189,5 97,6 16,0 16,0

Kassepåvirkning (- =
kasseforbrug) -160,3 -187,6 -235,0 -74,6 -47,4 -31,8

Kassebeholdning
ultimo 720,9 693,6 646,3    

 
 
 

Borgmesterpåtegning
Ingen.



Behandling
Magistraten den 1. april 2019 og Kommunalbestyrelsen den 8. april 2019.
Fremlægges til orientering i fagudvalg den 1. april 2019.

Historik
 

Indstilling 1. april 2019, pkt. 125:
Direktionen indstiller, at Magistraten overfor Kommunalbestyrelsen anbefaler:

1. at 1. forventede regnskab 2019 tages til efterretning,
2. at følgende tillægsbevillinger godkendes for 2019 med modpost på kassen:

Nettomerudgifter på 2,3 mio. kr. under serviceudgifter, jf. bilag 2a,
Servicerammeneutrale omplaceringer mellem udvalg, jf. bilag 2a og bilag 3k,
Nettomindreudgifter på 6,6 mio. kr. under overførselsudgifter, jf. bilag 2a og bilag 3a-j,
Nettomerudgifter på 27,4 mio. kr. under anlægsudgifter uden for rammen, jf. bilag 2b og bilag 3l,.
Nettomindreudgifter på 11,7 mio. kr. under brugerfinansieret anlæg jf. bilag 2b,
Nettomerudgifter på 20,4 mio. kr. under finansielle poster, jf. bilag 4,

3. at der godkendes tillægsbevillinger med modpost på usikkerhedspuljen på 7,7 mio. kr. jf. bilag 2a,
4. at der godkendes tillægsbevilling af mindreudgifter inden for anlægsrammen for 45,8 mio. kr. i 2019 med modpost

på den negative anlægspulje, samt at merudgifter for 36,8 mio. kr. i 2020, merudgifter for 5,0 mio. kr. i 2021 og
merudgifter for 0,7 mio. kr. i 2023 indarbejdes i henholdsvis budgetforslag 2020, 2021 og 2023, jf. bilag 2b.

5. at opfølgning på initiativer i budget 2019, jf. bilag 5, tages til efterretning,
6. at det tages til efterretning, at der er foretaget ekstraordinært lånafdrag på 14,6 mio. kr. i 2019, med mulighed for

senere lånoptag,
7. at orientering omkring økonomisk status på salg af ejendomme, jf. bilag 7, tages til efterretning .

Bilag

Bilag 0 - Læsevejledning til 1. forventede regnskab 2019

Bilag 1a - Bevillingsoversigt

Bilag 1b- Strukturel balance, resultat og kassebeholdning

Bilag 2a - Driftsafvigelser og tillægsbevillinger fordelt på udvalg

Bilag 2b - Anlægsafvigelser fordelt på udvalg

Bilag 3a - Magistraten

Bilag 3b - Bolig- og Ejendomsudvalget

Bilag 3c - Undervisningsudvalget

Bilag 3d - Ældre- og Omsorgsudvalget

Bilag 3e - Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag 3f - Børneudvalget

Bilag 3g - Socialudvalget

Bilag 3h- By- og Miljøudvalget

Bilag 3i - Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget

Bilag 3j - Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Bilag 3k - Servicerammeneutrale afvigelser



Bilag 3l - Beskrivelser af afvigelser på anlæg

Bilag 4 – Finansielle poster i 1. forventede regnskab 2019

Bilag 5 - Budgetforligsopfølgning

Bilag 6 - Ansøgte driftsoverførsler 2018-2019



Punkt 135: Lukket
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